证券代码：002035               证券简称：华帝股份          公告编号：2023-002

华帝股份有限公司

关于对外投资暨拟签署投资合作协议的公告

一、项目投资概述

华帝股份有限公司（以下简称“公司”或“乙方”）为进一步完善产业布局、提高产能

效益，满足公司的战略发展规划以及市场需求，拟与中山市小榄镇人民政府（以下简称“甲

方”）签订《投资合作协议》（以下简称“本协议”或“协议”）。协议约定公司将在小榄镇

投资建设华帝厨电数字化智能化产业园项目（以下简称“产业园项目”或“项目”），主要

从事研发、生产、销售油烟机、燃气灶以及热水器等厨电产品。本项目规划建设数字化智能

化示范工厂，从管理运营、生产制造、供应链、综合园区四个维度实施数字化、智能化转型，

对工作流、信息流、物流和资金流进行有效管理，实现资源共享和工作高度协同、业务流程

一体化运作，构建厨电行业内数字化、智能化、自动化的工业 4.0 标杆示范制造基地，实现

智能生产、智能仓储、智能物流产业链模式。本项目投资总额约为 12 亿元（含土地购买款），

公司将以自有或自筹资金方式出资，用于产业园项目的整体开发和运营。

上述事项已经公司于 2023 年 2 月 7 日召开的第八届董事会第五次会议审议通过，具体

内容详见公司同日披露于《证券日报》《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》和巨潮

资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的相关公告。上述事项无需提交公司股东大会审议，

公司董事会授权公司管理层具体办理此次对外投资有关事宜的实施。

本次事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。

二、合作对方介绍

1、名称：中山市小榄镇人民政府

2、机构地址：中山市小榄镇升平中路 8号

3、机构性质：地方政府机构

4、与上市公司的关系：合作对方与本公司不存在关联关系以及其他可能或已经造成公

司对其利益倾斜的其他关系。

5、中山市小榄镇人民政府为地方国家行政机构，不存在履约能力受限的情形。

三、项目投资的主要情况

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

（一）拟建设项目情况

1、项目名称：华帝厨电数字化智能化产业园项目

2、项目投资规模：公司直接投资约 12亿元人民币（包含土地购买款）

3、项目建设期：在获得土地使用权后，项目工程的开发建设周期预计为 36个月（分两

期建设，具体建设期以实际建设情况为准）

4、项目实施主体：华帝股份有限公司

5、资金来源：公司自有资金或自筹资金

（二）项目用地情况

根据《投资合作协议》约定，华帝厨电数字化智能化产业园开发建设过程中，中山市小

榄镇人民政府将为公司提供工业用地支持，具体情况如下：

1、土地位置：中山市小榄镇永宁工业大道 C区

2、用地性质：符合“三通一平”且完整的工业用地

3、土地面积：合计约 161.68 亩

4、出让金额：按照中山市土委会审议通过的出让文件执行（最终购买的土地使用权面

积和土地出让金额以实际出让文件为准）

（三）协议的其他主要内容

1、协议主体

甲方：中山市小榄镇人民政府

乙方：华帝股份有限公司

2、甲方权利和义务

（1）甲方将在法律、政策允许的范围内，协调政府相关职能部门满足项目落户所需工

业用地及开展实施过程中涉及地方有关方面的协调；

（2）甲方协助乙方申报国家、省、市各级奖励扶持政策，并在同等条件下优先推荐、

优先立项；

（3）甲方有权利及义务审查、核验乙方项目开发建设相关要求和指标履约情况。经核

验乙方未能达到本协议所约定要求的，甲方将按约定追究乙方的法律责任；

（4）甲方有义务确保为乙方办理项目落户所需的工业用地符合国家、地方法律、法规

的规定，产权清晰。

3、乙方权利和义务

（1）乙方应按协议的约定履行相应义务；

（2）乙方的项目（包括建设施工、落成投产及后续生产经营全过程）必须符合国家、

省、市、镇各项安全生产、环境友好等政策要求，落实防尘、隔音、合理排污等义务，做到

合规经营；

（3）乙方的落地项目应不属于高污染、高能耗项目，且项目需对标清洁生产先进水平，

采取严格的污染防治措施，减少污染物排放总量。项目动工建设前乙方必须按照法定程序完

成节能审查及环境影响评估。

4、争议解决

若甲、乙双方在履行本协议过程中发生争议，应协商解决，并可就争议条款协商一致后，

通过书面说明、补充、解释等达成补充协议，补充协议作为本协议不可分割的部分，具有相

同的法律效力。协商不成的，任何一方均可依法向有管辖权的人民法院起诉。

5、协议生效

本协议自双方代表签字并加盖公章之日起生效。

四、项目实施的必要性、对公司的影响及存在的风险

1、项目实施的必要性及对公司的影响

本项目响应“中国制造 2025”全面推进实施制造强国的战略思想，同时也响应当地政

府“工改”号召，拟通过新建厨电数字化智能化产业园项目，实现智能生产、智能仓储、智

能物流产业链模式，构建数字化、智能化、自动化的工业 4.0 标杆示范制造基地，加速公司

业务链向数字化和智能制造转型。项目的实施将推动公司生产效率、工艺技术、产品质量的

全面提升，助力高端厨卫电器产品的结构调整，满足公司转型升级和高端化业务发展需求。

本次投资项目的资金来源为公司自有或自筹资金，项目在运营过程中，公司将坚持以销

定产，合理评估市场预期，实现产销平衡，避免库存积压；企业目前经营稳健，拥有可持续

发展的良好前景，预计该项目不会对公司财务状况和经营成果产生重大不利影响，不存在损

害公司及全体股东利益的情形。

2、存在的风险

（1）公司需按照国家法律法规及政策规定的用地程序通过招标、拍卖或挂牌出让方式

取得产业园项目的土地使用权，土地使用权能否竞得、土地使用权的最终成交面积、价格及

取得时间均存在不确定性；如因国家或地方有关政策调整、项目审批等实施条件发生变化，

本项目的推进与实施可能存在延期、变更、中止或终止的风险。

（2）本次投资项目的建设实施需要一定的周期，预计短期内不会对公司业绩产生重大

影响。

（3）本次投资项目存在市场环境、运营管理等风险，涉及的投资规模、建设周期等均

为计划数或预估数，存在不确定性。公司郑重提示投资者理性投资，敬请注意投资风险。

五、备查文件

1、华帝股份第八届董事会第五次会议决议；

2、拟与中山市小榄镇人民政府签订的《投资合作协议》。

特此公告。

华帝股份有限公司

                                  董事会

 2023 年 2月 8 日